
 

 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

             Caratinga, 03 de julho de 2024 – ANO XII – Edição nº 5795 – Lei nº 3.357/2013 

    
 

 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 

RAYSSA SOUZA DE CARVALHO 
PORTARIA Nº 15/2024 

 

Av. Professor Armando Alves da Silva, 1950 – Zacarias - CEP – 35302-403 - Caratinga-MG 

             diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br            Página 1 de 1 
 
 
 

GABINETE 

 

PORTARIA Nº 17/2024 
 

“Dispõe sobre a revogação da 

Portaria nº 106/2019, publicada na 

Edição nº 3664 de 01.10.2019 no 

Diário Eletrônico do Município, e dá 

outras providências.”  

 

O Procurador Geral do Município de Caratinga, Estado de Minas Gerais, 

nomeado pelo Decreto nº 106/2024, no uso de suas atribuições legais, 

e nos termos do artigo 96 e seguintes, da Lei Orgânica Municipal, c/c 
artigo 22, da Lei Municipal nº 3.463/2014.  

 

Considerando que a Portaria nº 106/2019, desde sua Publicação nunca 

foi efetivamente cumprida e/ou exigido seu cumprimento. 

 

Considerando que nosso ordenamento jurídico possui norma legal 

própria que regulamenta, normatiza e cria a forma e limites de tais 

pedidos de informação (Lei Federal nº 9.051/1995); 

 
 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Fica revogado todo o teor e fundamentos contidos na Portaria nº 

106/2019, publicada na Edição nº 3664 de 01.10.2019 no Diário 

Eletrônico do Município. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 

Oficial do Município.  

 
 

Caratinga/MG, 03 de julho de 2024 

 

Jean Rodrigues Batista Lopes 

Procurador Geral – Decreto Executivo n. 106/2024 

 

PLANEJAMENTO E FAZENDA 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato do Aditivo 05 do 
Contrato de Programa nº. 015/2021 - Processo nº 042/2021 – Dispensa 

Nº. 005/2021 – Objeto: Contratação junto ao Consórcio Intermunicipal 

de Desenvolvimento Econômico e Social dos Municípios do Leste De Mi-

nas – CIDES-LESTE de empresa especializada para prestação dos servi-

ços de coleta de resíduos sólidos, do tipo domiciliar, comercial, varrição 

e capina de vias e logradouros públicos, limpeza, lavagem e desinfecção 

de área pós feiras livres, equipes para atividades diversas e sistema de 

coleta conteinerizada. CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVI-

MENTO ECONÔMICO E SOCIAL DO LESTE DE MINAS - CIDES/LESTE. Fica 

registrado o reajuste de 5,6286% para o ano de 2022/2023 e 
3,636090% para o ano de 2023/2024 com base no Índice Nacional de 

Preços ao Consumidor Amplo Especial – IPCA-E. Caratinga/MG, 21 de 

junho de 2024. José Carlos de Souza – Secretário Municipal de Meio Am-

biente e Serviços Urbanos. 

 

MUNICIPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato de Termo de Adi-

tivo nº 02/2024 do Contrato nº 41/2023 – Objeto: locação de imóvel 

situado na Rua João Pinheiro, nº 271, Centro, Caratinga- MG, destinado 

a Sede da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. Contratado: 
Espólio de Saulo Cimini X Maria José Silva Cimini. Fica prorrogado o pre-

sente contrato por 03 (três) meses, encerrando dia 26/08/2024. Perma-

necendo inalteradas as demais disposições do Contrato inicial e as con-

dições nele estipuladas. Caratinga/MG – 24/05/2024.  Aluísio Motta Pa-

lhares - Secretário Municipal de Desenvolvimento Social. 

 

MUNICIPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato de Termo de Adi-

tivo nº 02/2024 do Contrato nº 42/2023 – Objeto: locação de imóvel 

situado na Rua João Pinheiro, nº 271 A, Centro, Caratinga- MG, desti-

nado a Sede da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. Contra-
tado: Espólio de Saulo Cimini X Maria José Silva Cimini. Fica prorrogado 

o presente contrato por 03 (três) meses, encerrando dia 26/08/2024. 

Permanecendo inalteradas as demais disposições do Contrato inicial e as 

condições nele estipuladas. Caratinga/MG – 24/05/2024.  Aluísio Motta 

Palhares - Secretário Municipal de Desenvolvimento Social. 

 

MUNICIPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato de Termo de Adi-

tivo nº 02/2024 do Contrato nº 61/2022 – Objeto: locação de imóvel 

situado Rua Paim, 223, apto 1.013, Bela Vista, CEP: 01306-010 São 
Paulo – SP, destinado a atender as necessidades do paciente Thiago An-

drade de Souza. Contratado: EPITACIO LEOPOLDO DANTAS ANDRADE. 

Reajusta-se o valor do presente aluguel com parcelas mensais e suces-

sivas no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), conforme 

ofício n° 38/2024/SMS. Permanecendo inalteradas as demais disposições 

do Contrato inicial e as condições nele estipuladas. Caratinga/MG – 

01/03/2024. Gilberto Evangelista de Oliveira – Secretário Municipal de 

Saúde. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Torna pública o Aviso de Dispensa 
Eletrônica N° 022/2024 – Processo Administrativo N°060/2024. OBJETO: 

Contratação de empresa especializada em operação e manutenção de 

estação de tratamento de esgoto para administração da ETE Porto 

Seguro. ABERTURA: 09/07/2024 às 09h00min na plataforma localizada 

no endereço eletrônico www.bll.org.br. O Aviso encontra-se à disposição 

na sede da Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais 

informações no (33) 3329-8023. Caratinga/MG, 03 de julho de 2024. 

Jacques Dorigheto – Superintendência de Contratos e Licitações. 

 

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013
http://www.caratinga.mg.gov.br/

		2024-07-03T17:20:20-0300




